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APLICAÇÃO DA FONTE 5% - EDUCAÇÃO 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES PREVISÃO FUNDEB 20% APLICAÇÃO 5% 

1 COTA-PARTE FPM 59.000.000,00 11.800.000,00 2.950.000,00 

2 COTA-PARTE ITR 415.000,00 83.000,00 20.750,00 

3 COTA-PARTE IPVA 19.859.033,00 3.971.806,60 992.951,65 

4 COTA-PARTE ICMS 54.010.293,00 10.802.058,60 2.700.514,65 

5 COTA-PARTE IPI 649.810,00 129.962,00 32.490,50 

6 ICMS DESONERAÇÃO 340.000,00 68.000,00 17.000,00 

TOTAL 134.274.136,00 26.854.827,20 6. 713. 706,80 

(+) RENDIMENTOS ································································ 226.000,00 

VALOR PARA APLICAÇÃO 5% ································································ 6.939. 706,80 

VALOR APLICADO LOA 2019 ································································ 7.020.000,00 



Base de Cálculo da Aplicação em Saúde 15% - 2019 

IPTU PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 
1 PRINCIPAL 17 .000.000,00 2.550.000,00 
2 MULTAS E JUROS 250.000,00 37.500,00 
3 DIVIDA ATIVA 1.600.000,00 240.000,00 
4 MULTAS E JUROS-DÍVIDA ATIVA 1.073.843,00 161.076,45 

IMPOSTO DE RENDA PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 
1 PRINCIPAL 12.421.271,00 1.863.190,65 

ITBI PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 
1 PRINCIPAL 6.325.000,00 948.750,00 
2 MULTAS E JUROS 500,00 75,00 
3 DIVIDA ATIVA 1.000,00 150,00 
4 MULTAS E JUROS - DÍVIDA ATIVA 500,00 75,00 

ISSQN PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 
1 PRINCIPAL 24.632.570,00 3.694.885,50 
2 MULTAS E JUROS 141.416,00 21.212,40 
3 DIVIDA ATIVA 109.916,00 16.487,40 
4 MULTAS E JUROS - DÍVIDA ATIVA 87.416,00 13.112,40 

TRANSFERiNCIAS CORRENTES PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 
1 COTA-PARTE FPM 59.000.000,00 8.850.000,00 
2 COTA-PARTE ITR 415.000,00 62.250,00 
3 COTA-PARTE IPVA 19.859.033,00 2.978.854,95 
4 COTA-PARTE ICMS 54.010.293,00 8.101.543,95 
5 COTA-PARTE IPI 649.810,00 97.471,50 
6 ICMS DESONERAÇÃO 340.000,00 51.000,00 

TOTAL BASE DE CALCULO/ APROPRIAÇÃO DA PREVISÃO 197.917.568,00 29.687.635,20 
(+} RENDIMENTOS DAS APLICAÇÕES 97.500,00 
TOTAL RECEITA PREVISTA 15% 29. 785.135,20 

. APLICAÇÃO - DESPESA FIXADA 2018 

1 DESPESA FIXADA - AMS 38.008.500,00 
2 DESPESA FIXADA- SECRETARIA DE SAÚDE 335.000,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA - ORÇAMENTO 38.343.500,00 
MÉDIA DE APLICAÇÃO DOS 15% 19,37% 



Base de Cálculo da Aplicação em Educação 25% - 2019 

IPTU PREVISÃO APLICAÇÃO 25% 

1 PRINCIPAL 17.000.000,00 4.250.000,00 

2 MULTAS E JUROS 250.000,00 62.500,00 
3 DIVIDA ATIVA 1.600.000,00 400.000,00 
4 MULTAS E JUROS - DÍVIDA ATIVA 1.073.843,00 268.460,75 

IMPOSTO DE RENDA PREVISÃO APLICAÇÃO 25% 
1 PRINCIPAL 12.421.271,00 3.105.317,75 

ITBI PREVISÃO APLICAÇÃO 25% 
1 PRINCIPAL 6.325.000,00 1.581.250,00 
2 MULTAS E JUROS 500,00 125,00 
3 DIVIDA ATIVA 1.000,00 250,00 
4 MULTAS E JUROS - DÍVIDA ATIVA 500,00 125,00 

ISSQN PREVISÃO APLICAÇÃO 25% 
1 PRINCIPAL 24.632.570,00 6.158.142,50 
2 MULTAS E JUROS 141.416,00 35.354,00 
3 DIVIDA ATIVA 109.916,00 27.479,00 
4 MULTAS E JUROS - DIVIDA ATIVA 87.416,00 21.854,00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES PREVISÃO APLICAÇÃO 25% 
1 FPMJULHO1% 3.600.000,00 900.000,00 
2 FPM DEZEMBRO 1% 3.200.000,00 800.000,00 

TOTAL BASE DE CALCULO/ APROPRIAÇÃO DA PREVISÃO 70.443.432,00 17.610.858,00 
(+) RENDIMENTOS DAS APLICAÇÕES 44.000,00 
TOTAL RECEITA PREVISTA 25% 17.654.858,00 

APLICAÇÃO - DESPESA FIXADA 2018 

1 DESPESA FIXADA - AME 17 .639.500,00 
2 DESPESA FIXADA- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1. 709.358,00 

APLICAÇÃO EM VALORES- 25% 19.348.858,00 
APLICAÇÃO EM PERCENTUAL - 25% 27,47% 



Base de Cálculo da Aplicação em Saúde 15% - 2019 

IPTU PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 

1 PRINCIPAL 17 .000.000,00 2.550.000,00 

2 MULTAS E JUROS 250.000,00 37.500,00 

3 DIVIDA ATIVA 1.600.000,00 240.000,00 
4 MULTAS E JUROS- DÍVIDA ATIVA 1.073.843,00 161.076,45 

IMPOSTO DE RENDA PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 
1 PRINCIPAL 12.421.271,00 1.863.190,65 

ITBI PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 
1 PRINCIPAL 6.325.000,00 948.750,00 
2 MULTAS E JUROS 500,00 75,00 
3 DIVIDA A TIVA 1.000,00 150,00 
4 MULTAS E JUROS - DÍVIDA A TIVA 500,00 75,00 

ISSQN PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 
1 PRINCIPAL 24.632.570,00 3.694.885,50 
2 MULTAS E JUROS 141.416,00 21.212,40 
3 DIVIDA A TIVA 109.916,00 16.487,40 
4 MULTAS E JUROS- DÍVIDA ATIVA 87.416,00 13.112,40 

TRANSFERiNCIAS CORRENTES PREVISÃO APLICAÇÃO 15% 

1 COTA-PARTE FPM 59.000.000,00 8.850.000,00 
2 COTA-PARTE ITR 415.000,00 62.250,00 
3 COTA-PARTE IPVA 19.859.033,00 2.978.854,95 
4 COTA-PARTE ICMS 54.010.293,00 8.101.543,95 
5 COTA-PARTE IPI 649.810,00 97.471,50 
6 ICMS DESONERAÇÃO 340.000,00 51.000,00 

TOTAL BASE DE cALCULO / APROPRIAÇÃO DA PREVISÃO 197.917.568,00 29.687.635,20 
(+} RENDIMENTOS DAS APLICAÇÕES 97.500,00 
TOTAL RECEITA PREVISTA 15% 29. 785.135,20 

APLICAÇÃO - DESPESA FIXADA 2018 

1 DESPESA FIXADA - AMS 38.008.500,00 
2 DESPESA FIXADA - SECRETARIA DE SAÚDE 335.000,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA- ORÇAMENTO 38.343.500,00 
MÉDIA DE APLICAÇÃO DOS 15% 19,37% 


